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Úvod

Konkurenční prostředí umožňuje zdravé fungování pouze firmám, které dokonale

ovládají nejen obchodní stránku podnikatelské činnosti (odbyt výrobků a služeb je bezesporu

smyslem existence každé firmy), ale také stránku finanční, která hraje velmi významnou roli.

Pokladem podniku je pak schopný účetní a právě účetnictví vypovídá ledacos o firmě jak

uvnitř, tak i navenek. V účetnictví je uložena celá řada informací, které přebírají další

ekonomické subjekty a zpracovávají je na základě různých analytických postupů.

Finanční analýza nabízí celou řadu metod, jak hodnotit finanční zdraví firmy, přičemž

vybrané ukazatele finanční analýzy velmi často tvoří součást hodnocení firmy při získávání

bankovních úvěrů a jiných finančních zdrojů pro zajištění fungování firmy. Finanční analýza

je zajímavá v tom, že umožňuje vlastní úsudek ke každé situaci, která ve firemním

hospodaření nastane. Každý názor může být správný, ale je nezbytně nutné, aby byl vždy

podložen správným argumentem. Právě z tohoto důvodu je nesmírně důležité, aby byly

jednotlivé vztahy dobře pochopeny, neboť jen tak mohou být dále kvalitně využívány.

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na finanční analýzu (předmět a účel

finanční analýzy, funkce a cíle finanční analýzy, uživatele finanční analýzy, zdroje informací

pro finanční analýzu, metody a postupy finanční analýzy, vyjádření a rozbor ukazatelů

finanční analýzy). Dále v této části popíšu zemědělskou politiku, dotace, agrární trh a budu se

zabývat cenovými dopady agrárního sektoru na podnik. Jako poslední kapitolu uvedu analýzu

nákladů a jejich kalkulace.

V praktické části charakterizuji vybraný podnik – Jaroměřickou mlékárnu, a. s.. Poté

aplikuji finanční analýzu na podnik Jaroměřická mlékárna, a. s. a vypočítávám nejen

poměrové ukazatele finanční analýzy (rentabilita, aktivita, likvidita a zadluženost), ale

i bonitní a bankrotní modely (model IN95, IN99, Tafflerův model, Kralickův Quicktest,

EVA). Finanční analýzu počítám od roku 2005 do roku 2009. Poté porovnávám výsledky

jednotlivých ukazatelů finanční analýzy s doporučenými hodnotami, která uvádí literatura

a na základě vypovídací schopnosti ukazatelů hodnotím výsledky a navrhuji příslušná

opatření. V další kapitole se zabývám finanční analýzou dalších deseti vybraných
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mlékárenských společností, které působí na českém trhu a porovnávám jejich výsledky

s Jaroměřickou mlékárnou, a. s.. Tato kapitola mi byla i podkladem pro vědecký článek. Dále

v praktické části řeším kalkulaci Jaroměřické mlékárny, a. s.
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I . Úvod do teorie finanční analýzy a její význam

1.1. Předmět a účel finanční analýzy

Analýza je první krok k moudrému rozhodování. Předtím, než se analytik, bankéř

nebo manažer začne konkrétněji zabývat specifickým, na účetních údajích založeným

analytickým nástrojem, je třeba zdůraznit, že žádná analýza není jen světem pro sebe.

Finanční analýza anebo obecně jakákoliv analytická metoda mají smysl především jako

logický prostředek hodnocení a porovnávání údajů a vytváření nové informace, která je

hodnotnější než jednotlivé primární údaje (Blaha, Jindřichovská, 2006).

Finanční analýza podniku je pojímána jako metoda hodnocení finančního hospodaření

podniku, při které se získaná data třídí, agregují, poměřují mezi sebou navzájem, kvantifikují

se vztahy mezi nimi, hledají kauzální souvislosti mezi daty a určuje se jejich vývoj. Tím se

zvyšuje vypovídací schopnost zpracovaných dat, zvyšuje se jejich informační hodnota.

Finanční analýza je zaměřena na identifikaci problémů, silných a slabých stránek především

hodnotových procesů podniku. Informace získané pomocí finanční analýzy umožňují dospět

k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku, představují podklad

pro rozhodování jeho managementu (Sedláček, 2009).

Existuje celá řada způsobů, jak definovat pojem finanční analýza. V zásadě

nejvýstižnější definici je však ta, která říká, že finanční analýza představuje systematický

rozbor získaných dat, které jsou obsaženy především v účetních výkazech.

Finanční analýza má svůj smysl z časového pohledu ve dvou rovinách: první rovinou

je fakt, že se ohlíží do minulosti a hodnotí, jak se firma vyvíjela až do současnosti. Druhou

rovinou je fakt, že finanční analýza slouží jako základ pro finanční plánování ve všech

časových rovinách. Umožní proto jak plánování krátkodobé spojené s běžným chodem firmy,

tak i plánování strategické související s dlouhodobým rozvojem firmy.

Hlavním smyslem finanční analýzy je připravit podklady pro kvalitní rozhodování

o fungování podniku. Je zřejmé, že existuje velmi úzká spojitost mezi účetnictvím

a rozhodováním o podniku. Účetnictví předkládá z pohledu finanční analýzy do určité míry

přesné hodnoty peněžních údajů, které se však vztahují pouze k jednomu časovému okamžiku
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a tyto údaje jsou víceméně izolované. Aby mohla být tato data využita pro hodnocení

finančního zdraví podniku musí být podrobena finanční analýze (Růčková, 2008).

1.2. Funkce a cíle finanční analýzy

Finanční analýza v nejširším slova smyslu zahrnuje celou škálu metod přispívajících

k řešení nejrůznějších rozhodovacích úloh. Z hlediska záměru ji lze členit na:

• Analýzu finančního postavení podniku, jejímž úkolem je globálně posoudit finanční

pozici podniku (stanovit souhrnnou diagnózu finančního zdraví podniku). Data

pro tuto analýzu se čerpají z mnoha finančních i nefinančních zdrojů, mezi finančními

informacemi zaujímají přední místo účetní výkazy finančního účetnictví včetně

přílohy k nim. Proto je tato finanční analýza spojována především s finančním

účetnictvím, završuje jej tím, že informace z něho čerpané zpracuje pro potřeby

finančního řízení.

• Analýzy spojené se specifickými rozhodovacími úlohami, jež mají manažerům

napomoci při výběru vhodného řešení.

Postavení, funkce a cíle analýzy finančního postavení podniku je nutno odvozovat

od potřeb finančního rozhodování, které tvoří jádro finančního řízení podniku. Vymezuje

se obvykle jako proces související s výběrem optimální varianty získávání kapitálu a s jeho

vhodným umísťováním a využíváním s přihlédnutím k základním finančním cílům podniku

a omezujícím podmínkám. Finanční rozhodování předpokládá dobrou znalost podstaty

řízeného jevu a jeho souvislostí s jinými jevy, zhodnocení dostupných informací, zvážení

rizik a nejistot. Studium souvislostí mezi úlohami finančního rozhodování na straně jedné

a potřebou analýz pro naplnění takových úloh na straně druhé určuje a objasňuje smysl

a podstatu finančních analýz v nejširším slova smyslu. (Kovanicová a kol., 1997).

1.3. Uživatelé finanční analýzy

• Manažeři

• Investoři
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• Obchodní partneři

• Zaměstnanci

• Banky a jiní věřitelé

• Stát a jeho

• Analytici, daňoví poradci a účetní znalci

• Konkurenti

• Burzovní makléři

• Veřejnost (Kovanicová, Kovanic, 1997).

1.4. Zdroje informací pro finanční analýzu

Kvalita informací, která podmiňuje úspěšnost finanční analýzy do značné míry závisí

na použitých vstupních informacích. Použité vstupní informace by měly být nejen kvalitní,

ale zároveň také komplexní. Důvodem pro toto tvrzení je fakt, že je nutno podchytit pokud

možno všechna data, která by mohla jakýmkoliv způsobem zkreslit výsledky hodnocení

finančního zdraví firmy. Finanční analytik má v současnosti daleko větší možnosti čerpání

informací a je tedy schopen obsáhnout mnohem více problematických aspektů než tomu bylo

dříve. Nicméně i přesto zůstává podstata stále stejná. Základní data jsou nejčastěji čerpána

z účetních výkazů.

Hlavním úkolem finanční analýzy je ověření obchodní zdatnosti podniku a tím udržení

majetkově finanční stability. Proto, aby se mohla úspěšně začít zpracovávat finanční analýza,

jsou důležité zejména základní účetní výkazy (Růčková, 2008):

• Rozvaha

• Výkaz zisku a ztráty

• Výkaz cash flow

1.4.1. Rozvaha

Rozvaha je účetním výkazem, který zachycuje bilanční formou stav dlouhodobého


[…]

13 • z toho Základní jmění 32 117 32 117 32 117 32 117
14 • Kapitálové fondy 2 102 2 521 2 592 2 592
15 • VH minulých let -466 7 503 8 857 6 934
16 • VH běžného roku 8 389 1 424 -1 922 3 802
17 � B. Cizí zdroje 239 824 232 263 287 969 273 919
18 • z toho Rezervy 5 804 3 608 0 0
19 • Dlouhodobé závazky 1 306 1 426 966 1 141
20 • Krátkodobé závazky 232 714 227 229 287 003 264 833
21 • Bankovní úvěry 0 0 0 7 945
22 � C. Ostatní pasiva 328 622 629 433

Ř. Celkem roky 2008 2009
1 Aktiva celkem 261 861 264 845
2 � A. Pohledávky za vlastním jměním 0 0
3 � B. Stálá aktiva 47 916 52 413
4 • z toho Nehmotný in. majetek 20 343
5 • Hmotný investiční majetek 47 916 52 070
6 � C. Oběžná aktiva 213 163 211 922
7 • z toho Zásoby 67 487 42 841
8 • Krátkodobé pohledávky 126 862 115 698
9 • Finanční majetek 12 512 50 729

10 � D. Ostatní aktiva 762 513
11 Pasiva celkem 261861 264 848
12 � A. Vlastní jmění 15 208 28 475
13 • z toho Základní jmění 32 117 32 117
14 • Kapitálové fondy 2 782 2 782
15 • VH minulých let 10 546 -19 691
16 • VH běžného roku -30 237 13 265
17 � B. Cizí zdroje 246 653 236 366
18 • z toho Rezervy 1 199 1 236
19 • Dlouhodobé závazky 0 0
20 • Krátkodobé závazky 233 120 235 130
21 • Bankovní úvěry 12 334 0
22 � C. Ostatní pasiva 0 7

Příloha č.2 – Výsledovka k 31. 12. za roky 2004 – 2009 uvedená v tis. Kč

Ř. Celkem roky 2004 2005 2006 2007
1 � Tržby za prodej zboží 440 432 347 330 377 386 253 871
2 � Náklady na prodej zboží 390 310 307 799 341 705 220 214
3 Obchodní marže 50 122 39 531 35 681 33 657
4 � Výkony 892 200 901 319 1 130 331 1 211 116
5 � Výkonová spotřeba 891 457 881 216 1 107 899 1 171 220
6 Přidaná hodnota 50 865 59 644 58 113 73 553
7 � Osobní náklady 36 438 50 506 55 661 54 989
8 � Daně a poplatky 97 95 115 79
9 � Odpisy nehm. a hmot. majetku 7 735 7 440 6 018 5 366

10 � Tržby z prodeje inv. majetku 8 763 7 880 6 940 6 667
11 � Zůstatková cena prod. majetku 8 455 7 384 6 701 6 325
12 � Změna stavu rezerv a opr. pol. -3 472 -2 643 -3 389 -666
13 � Ostatní provozní výnosy 8 151 8 433 5 312 1 906
14 � Ostatní provozní náklady 12 816 9 037 3 817 8 729
15 Provozní výsledek hospodaření -2 035 13 133 1 727 7 304
16 � Prodané cenné papíry a vklady 4 0 0 0
17 � Zúčtování rezerv do fin. výn. 65 0 1100 0
18 � Výnosové úroky 448 1 581 477 418
19 � Úroky placené 1 591 4 225 1 227 576
20 � Ostatní finanční výnosy 1 224 16 54 516
21 � Ostatní finanční náklady 309 281 217 1 162
22 Výsledek hospodaření z fin. operací -167 -2 909 187 -807
23 � Daň z příjmu za běžnou čin. 0 1 414 626 2 695
24 Výsledek hospodaření za běž. činnost -2 202 8 810 1 288 3 805
25 � Mimořádné výnosy 665 641 566 0
26 � Mimořádné náklady 103 9 238 3
27 � Daň z příjmu za mim. činnost 233 632 0 0
28 Mimořádný výsledek hospodaření 319 0 328 -3
29 Výsledek hospodaření za úč. období -1 883 8 810 1 616 3 802
30 Výsledek hospodaření před zdaněním -1 650 10 856 2 242 6 497

Ř. Celkem roky 2008 2009
1 � Tržby za prodej zboží 317 978 221 537
2 � Náklady na prodej zboží 282 660 175 830
3 Obchodní marže 35 318 45 707
4 � Výkony 1 040 612 851 788
5 � Výkonová spotřeba 1 048 602 819 921
6 Přidaná hodnota 27 328 87 574
7 � Osobní náklady 57 591 59 377
8 � Daně a poplatky 86 148
9 � Odpisy nehm. a hmot. majetku 4 484 5 169

10 � Tržby z prodeje inv. majetku 143 0
11 � Zůstatková cena prod. majetku 18 0
12 � Změna stavu rezerv a opr. pol. 2 994 -2 667
13 � Ostatní provozní výnosy 677 277
14 � Ostatní provozní náklady 3 380 7 208
15 Provozní výsledek hospodaření -40 262 18 756
16 � Prodané cenné papíry a vklady 0 0
17 � Zúčtování rezerv do fin. výn. 0 0
18 � Výnosové úroky 432 72
19 � Úroky placené 1 028 1 148
20 � Ostatní finanční výnosy 2 511 4 137
21 � Ostatní finanční náklady 2 608 4 885
22 Výsledek hospodaření z fin. operací - 693 -1 824
23 � Daň z příjmu za běžnou čin. -7 443 3 665
24 Výsledek hospodaření za běž. činnost -33 512 13 267
25 � Mimořádné výnosy 3 275 0
26 � Mimořádné náklady 0 0
27 � Daň z příjmu za mim. činnost 0 0
28 Mimořádný výsledek hospodaření 3 275 0
29 Výsledek hospodaření za úč. období -30 237 13 267
30 Výsledek hospodaření před zdaněním -37 680 16 932