Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí
Student: Bc. Monika Ficová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Analýza efektivity podniku Jaroměřická mlékárna, a.s.
Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Kollar
Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaká je vypovídací schopnost ukazatele okamžité likvidity v souvislosti se skutečností, že velké firmy využívají na financování oběžných aktiv kontokorentní úvěr?

Datum: 19. 05. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: